
         JUDEȚUL  OLT 
     COMUNA  BĂRĂȘTI 
       CONSILIUL LOCAL 
 
                                                                 H O T Ă R Â R E 
 
                      Referitor la aprobarea închirierii directe a buldoexcavatorului din  patrimoniul  
                       privat al Consiliului Local Bărăști de către S.C.PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  S.R.L.  
 
                Consiliul Local al comunei  Bărăști, județul Olt ; 
              Având  în  vedere  : 
         - expunerea de motive nr. 3605 / 16  Octombrie 2015 a primarului comunei Bărăști,  județul 
Olt, la Proiectul de Hotărâre cu privire la aprobarea închirierii de către  S.C.PRESTĂRI BĂRĂȘTI  
S.R.L. a buldoexcavatorului din dotarea Cobsiliului Local; 
         - raportul nr. 3682/ 26 Octombrie  2015 întocmit de către compartimentul buget- contabilitate 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului ; 
         Având în vedere Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din 
cadrul Consiliului Local. 
          În conformitate cu prevederile art.3, art.14 și art.16  alin.(1) din Legea nr.213/1998 privind 
proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare ; 
          În conformitate cu  prevederile  art.36 alin(1) și alin (2)   lit.”c”  și art.123 din Legea 
nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată cu modificările și completările 
ulterioare ; 
           În temeiul art,.45 alin (1) și art.115 alin (1) litera ”b”  din Legea nr.215/2001 , privind 
administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 
 
                                                            H O T Ă R Ă Ș T E 
 
            Articolul 1 – Se aprobă închirierea directă a buldoexcavatorului  din inventarul domeniului 
privat al comunei Bărăști, aflat în administrarea Consiliului Local, de către  S. C. PRESTĂRI 
BĂRĂȘTI  S..R.L. , societate al cărui asociat unic este Consiliul Local Bărăști. 
            Articolul 2 – Se aprobă Contractul de Închiriere în forma prezentată în Anexa 1 la prezenta 
hotărâre. 
            Articolul 3 – (1) Durata închirierii este de un an  începând cu data încheierii și  
înregistrării contractului de închiriere. 
             (2) Contractul de închiriere poate fi prelugit cu acordul părților. 
            Articolul 4 – Predarea utilajului se face pe bază de Protocol  de predare încheiat între 
Primăria Comunei Bărăști  și Administratorul  S.C. PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L. ,protocol ce va 
fi avizat de către  PRIMARUL  comunei Bărăști.Anexa  2 la prezenta hotărâre. 
            Articolul 5 – Pentru efectuarea lucrărilor edilitar gospodărești ,cu buldoescavatorul ce va fi 
închiriat de SC PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  S.R.L. , ce nu țin de sistemul public de alimentare cu apă 
și canal, S.C.PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  S.R.L. urmează să  încheie cu Primăria comunei Bărăști 
Contract de Prestări de servicii atunci când este nevoie.Anexa 3 la prezenta hotărâre. 
            Articolul 6   – Prezenta Hotărâre se va comunica : 

- Instituției Prefectului. Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști 
- Compartimentului Buget , Financiar și Contabilitate  
- S.C.PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  S.R.L.  
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 
 

        PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ 
               FLORENTIN  LIȚOIU                                                       SECRETAR 
                                                                                                                GR.BULIGA. 
                 
Nr. 64  din  29 Noiembrie 2015. 
Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru” din totalul de 11  consilieri în funcție. 
 


